Sans date. — Le légat Jacques certifie une lettre pontificale du 30 décembre 1228 (Pothast, 8305), adressée à l'archevêque de Kalocsa, et portant confirmation d'un privilège royal accordé au clergé hongrois.

Theiner, *t. c.*, p. 113, n° CXCI.

5^e Recueil de biographies pontificales (cahiers 29-35, f. 233-284).

a) Vies des papes jusqu'à Alexandre III (f. 233-271).

Publiées, d'après le ms. R, dans mon édition du *Liber Pontificalis*, t. II, p. 353-446.

1. Toutes ces pièces ont été publiées par Theiner, dans ses *Vetera monumenta historica Ungariam sacram illustrantia*; je me borne à en donner le catalogue.

LIBER CENSUUM. — II.

b) Canons du concile général de Latran de 1179 (f. 272-275)¹.

1. De electione Romani pontificis. — Licet de vitaoda (1).

1. Texte bien connu. Mais comme il est distribué ici autrement que dans les éditions des conciles, je crois devoir donner les rubriques et les premiers mots de chaque canon, avec renvoi aux numéros de Mansi.

2. *Qua estate eligantur episcopi et ceteri qui presunt alii.* — Cum in cunctis sacris ordinibus (3).
3. *De hereticis qui diversis nominibus vocantur.* — Sicut ait Leo papa (27).
4. *De appellationibus et quando debeant fieri.* — Reprehensibilis valde consuetudo (6).
5. *De usuraris.* — Quia in omnibus fere locis (25).
6. *Ui prebende et cetera ecclesiastica beneficia non tribuantur neque promittantur nisi decesserint qui ea tenent.* — Nulla ecclesiastica ministeria... conferantur (8).
7. *Si episcopus sine certo titulo aliquem in presbiterum vel in diaconum ordinavit.* — Preterea si episcopus aliquem (5).
8. *De synoniacis.* — Cum in Ecclesie corpore (7).
9. *Ut mulieres non habitent cum his qui sunt in sacris ordinibus constituti.* — Clerici in sacris ordinibus (11).
10. *Ut archiepiscopi, episcopi et alii qui presunt non gravent suis subditos in suis procurationibus.* — Cum apostolus se ac suos (4).
11. *De illis qui ordinantur a seismicatis.* — Quod a predecessori nostro (2).
12. *De fundatoribus ecclesiarum.* — Quoniam in quibusdam locis (17).
13. *Sine aliquo pretio monachi recipiantur in monasteria.* — Monachi non pretio recipiantur (10).
14. *Qui Sarracenis arma et lignamina deferunt.* — Ita quorundam animos (24).
15. *De his qui impeditunt ordinationem ecclesiasticam.* — Cum in cunctis ecclesiis (16).
16. *Ui in unaquaque ecclesia cathedrali sui magister qui doceat alios.* — Quoniam Ecclesia Dei (18).
17. *De leprosis.* — Cum dicat apostolus (23).
18. *Ut Iudei sive Sarracenis maneipia christiana non permittant habere.* — Iudei sive Sarraceni (26).
19. *Quibus causis clerici possunt esse advocati.* — Clerici in subdiaconatu (12).
20. *De Hospitaliis et fratribus Templi quod non ultra quam concessum est eis presuntant.* — Cum et plantare sacram religionem (9).
21. *De illis qui inter se ex condicto pugnant.* — Felicis memorie pape Innocentii (20).
22. *Quod non preficiatur aliquis in duabus ecclesiis vel pluribus.* — Quia in tantum iam quorundam... sublevari (14).
23. *De layis qui constituunt clericos in ecclesiis.* — Quia in tantum quorundam layorum (14 suite).
24. *De layis qui ecclesiis Dei frequenter honoribus gravant.* — Non minus pro peccato eorum (19).
25. *Quibus temporibus observetur treugua.* — Treugam autem a IIII^e feria (21).
26. *De clericis qui consequuntur bona Ecclesie ut ad alios non transferant.* — Cum in officiis caritatis (15).
27. *De pace que alio nomine dicitur treugua Dei.* — Innovamus autem ut presbiteri (22).
28. *De illis qui pluribus ecclesiis volunt presesse.* — Quia non nulli modum avaricie (13).

c) *Vie de Grégoire IX (f. 276-284 v°)*¹.

1. — Venerabilior gesta pontificum archivis sunt mandanda fidelibus ut ea digesta per ordinem lectorum studia in vota gratiarum exerceant, et capiat de priorum moribus secutura posteritas vite felicioris exemplum. Inter eos itaque quos ad summi presulatus erectos fastigium series recolenda testatur Gregorius nonnus papa velud fulgor meridianus egreditur, veteres vitorum caligines seculi clima quinammo ipsa Ecclesie luminaria obfuscantes nova claritate propulsans.

2. — Hic enim natione Campanus, de Anagnia, nobiliori ejusdem provincie civitate, patre de comitibus Signie, felicis memorie dominum Innocentium papam tertium gradu consanguinitatis attingens, matre vero de potentioribus Anagninis exortus, forma decorus et venustus aspectu, perspicacias ingenii et fidelis memorie prerogativa dotatur, liberalium et utriusque juris peritia eminenter instractus, fluvius eloquentiae Tulliane, sacre pagina diligens observator et doctor, zelator fidei, disciplina virtutis, rectitudi justitie, solatum miserorum, religionis plantator et cultor, castitatis amor et totius sanctitatis exemplar, de capellani domini pape Innocentii tertii honорando collegio in cardinalem Sancti Eustachii modica temporis interjectione promotus, non multo post in Ostiensem episcopum ordinatur.

3. — Cujus officii tempore Penitentium fratrum et dominarum Inclusarum novos instituit ordines et ad summum usque provexit. Minorum etiam ordinem intra initia sub limite incerto vagantem nova regule traditione direxit et informavit informem, b. Franciscum eis ministrum precipientem et rectorem. Quorum eodem rigante ad eos limites incrementa venerunt et prebente divina potentia per singulos orbis terminos eorum venerando consortio vix viculus repperi poterunt. Preter illa quidem mira extimatione notanda que fratrum necessitatibus pia liberalitate concessit,

1. Le reste de ce canon, *Si autem episcopus, etc.*, manque dans le manuscrit.

1. Muratori, SS., t. III^o, p. 575-587, d'après un manuscrit secondaire. J'ai cru devoir diviser le texte en paragraphes numérotés.

dominibus eisdem in Urbe monasterium unum, scilicet monasterium sancti Cosme¹, in Lombardia in Tuscia impensis innumeris et ministeri sui subventione construxit, providingo postmodum necessitatibus singulorum. Eas etiam que sue predicationis studio divinitus inspirate parentibus dimissis et patria nec lacrimis emollite uatorum mundi superbiam et temporales divitias commutaverant, in paupertatis extrema et in asperae lane mordentes aculeos vestis pretiose contextum, post summi pontifici solium colligebat ut filias, venerabatur ut matres, ipsarum indigenitiam uberioribus auxiliis prosecutus. Apud Anagniam vero ad gloriose Virginis gloriam in paterno predio Florensis ordinis nobile monasterium dictum de Gloria statuit, stipe decoratum mirifica et pingui possessione dotatum, ibidem aliud construens ad beati Martini confessoris honorem; in Velletriensi diocesi venerandum monasterium de Mirteto, in porta civitatis Anagnie ad usum pauperum hospitale, multarum possessionum largitione datum. Graves Romanorum discordias per quas multorum excidia timebantur ad insperate pacis concordiam futurus pater paterna solicitudine reduebat. Civitatem Hostiam turribus munivit et muris, sumptibus et laboribus variis de manibus occupantium potenter erexit.